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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku vychystávání zboží k odeslání ve vybrané

společnosti. Teoretická část obsahuje literární rešerši související s danou problematikou.

Praktická část popisuje konkrétní sklad vybrané společnosti a zabývá se efektivností

vychystávacího procesu v rámci nárůstu objemu zakázek, odhalení úzkého místa v procesu

a návrhu na řešení.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis is focused on the issue of picking goods for shipment in a selected

company. The theoretical part contains a literature search related to this issue. The practical

part describes the specific warehouse of the selected company and deals with the efficiency

of the picking process in increasing the volume of orders, revealing a bottleneck in the

process and a proposal for a solution.
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ÚVOD

Při vytváření nových projektů a případných výstavbách nových skladů je vždy zapotřebí

kvalitního projektového týmu, který má na starosti jak požadavky na fyzické vybavení,

tak vytvoření adekvátního pracovního toku. Jejich úkol je nelehký, protože ne vždy dokážou

dopředu odhalit všechna úskalí a předejít všem eventuálním budoucím problémům.

To u relativně nových skladů dává prostor k jednotlivým úpravám, které mohou docílit lepší

efektivnosti, než byl původní plán. Většinou je původní plán důkladně propočítán

a statisticky ověřen, což je z akademického hlediska dobře a vždy by se mělo postupovat

na základě reálných a otestovaných dat, ale i zde se vyskytují okamžiky, kdy se setkává

„praxe s teorií“ a zjišťujeme, že praxe je mnohdy jiná. Aby bylo docíleno pozitivních

výsledků při úpravách stávajících procesů, je zapotřebí občas zapomenout na některé

učebnicové poučky a na základě zmapování provozu, získání možných návrhů od lidí

z praxe, sledování aktuálních trendů z okolí a ponechání volnosti toku myšlenek, se může

zrodit geniální nápad, který daný proces posune kupředu. Každopádně každý takový nápad

potřebuje před realizací následující kroky, jako je statistické vyčíslení pokroku s časovou

náročností na možnost otestování, anebo při nedostatku časové rezervy obrovskou kuráž

při nasazování změn s možností rychlých úprav. Jestliže se jedná o systémové úpravy,

je kladen důraz na jednoduchost při následných konfiguracích pro další používaní (zapnutí

nebo vypnutí funkce, případná změna podmínky) s možností přístupu k této konfiguraci

i jinak než složitými IT úpravami. To při jakýchkoliv komplikacích umožňuje právě

zmiňovaný rychlý zásah. Výsledkem těchto postupů pak může být velký úspěch či velký

pád. Proto je potřeba vždy vše dobře monitorovat a mít vše pevně pod kontrolou.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem této bakalářské práce je představit jeden ze skladů společnosti DHL a poukázat

na změnu vychystávání zboží k odeslání. Ke splnění cíle je potřeba provést tyto dílčí kroky:

1. Vypracovat literární rešerši k dané problematice.

2. Představit společnost a definovat stávající proces vychystávání zboží.

3. Na základě využitých analýz vybrat vhodné řešení na zlepšení.

4. Zhodnotit vybrané řešení.

Obsahem teoretické části práce je literární rešerše, která vychází z porovnání převážně

zahraničních literárních zdrojů, a její výsledek bude využit k představení faktů, které budou

dále prezentovány v praktické části práce.

Při zpracování praktické části je vycházeno z interních zdrojů společnosti DHL. Jedná

se o data o vychystávání zboží pro objednávky a zobrazení reálné techniky. Vše vychází

ze skutečnosti, která ve skladu reálně nastala a bylo nutné ji řešit.

Ke zpracování dat byla využita procesní analýza, ze které vyplynulo úzké místo. Na základě

brainstormingu, což je skupinová technika zaměřující se sběr myšlenek a nápadů,

a následného vyhodnocení získaných dat, pomocí skórovací metody, byla vybrána vhodná

metoda pro zefektivnění práce ve skladu. Skórovací metoda je velmi jednoduchá metoda

analýzy rizik, jejichž základem je vytipovaní měřitelných či porovnatelných faktorů, jejich

očíslování a následné vyhodnocení.

Při hledání optimálního vychystání zboží bylo využito heuristických metod, kdy jako finální

řešení byla zvolena již dříve využívaná metoda S, která spočívá v postupné návštěvě všech

skladovacích míst a vyskladňování požadovaných položek, a následně bylo upraveno

rozložení položek ve skladu dle ABC analýzy.

Systém ABC analýzy spočívá v rozdělení položek ve skladu dle procentuálního podílu, kdy

malá skupina produktů představuje téměř 80 % celkové obrátkovosti, a tím tvoří skupinu A.

Zbývajících 20 % je pro skupinu B a C, kdy skupina C je nejméně obrátkové zboží.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika je souhrnem prostředků a postupů jež zajišťují tok surovin, materiálů, produktů

a informací od výroby po spotřebu.

Existuje několik možností, jak si logistiku vyložit. V následujících bodech máme pojetí

od Grose a Davida.

- Podle Davida logistika zahrnuje činnosti jako jsou doprava, balení, skladování

nebo manipulace se zbožím a výrobky (David, 2017).

- Podle Grose logistika zahrnuje důkladné plánovaní zdrojů, spotřeby materiálu

a efektivní řízení služeb dopředných a zpětných toků výrobků (Gros, 2016).

1.1 Úvod do logistiky

Funkce a význam logistiky spolu s dopravou se od historického počátku, přes světové války

a průmyslové revoluce až do současné podoby neustále vyvíjí (Jurová, 2016).

V 17. století byla logistika brána především jako počítání s čísly, kdežto v 19. století došlo

ke spojení logistiky spolu s vojenstvím. Zde se jednalo primárně o dostatečné zásobování

vojsk. Z počátku 20. století se logistika rovněž dostala do hospodářské sféry, s ohledem

na celkový vývoj válek, kdy při přesunu vojsk bylo nutné řešit přesun zboží z pohledu

zásobování.

Po válečném období došlo ke vzniku integrované logistiky, kdy se logistické řízení

ve výrobě, distribuce, skladování a další činnosti sloučily do jednoho systému. Bylo zjištěno,

že týmová spolupráce přispívá k celkovému zrychlení procesu z čehož vyplývá rychlejší

uspokojení potřeb zákazníka (Němec, 2001).

Ve 21. století se logistika stává základním prvkem strategického řízení podniku,

který pomáhá podniku dosáhnout konkurence schopné pozice na trhu. Základem daného

rozvoje je snaha o optimalizaci jednotlivých procesů s využitím moderních pokročilých

informačních technologií. Celková optimalizace zajistí systému zvýšení týmové součinnosti,

za předpokladu správného nastavení a začlenění každého subjektu, a výsledný efekt

je daleko vyšší, než kdyby každý ze subjektů vykonával činnost izolovaně tzv. synergický

efekt (Oudová, 2013).
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S postupným vývojem se logistika dostala do fáze, kdy se předmětem stává organizování

materiálových a informačních toků, za účelem včasného dodání zboží na určené místo

v určitý čas tak aby byly maximálně uspokojeny požadavky koncového zákazníka.

1.2 Logistické činnosti

Veškeré činnosti a funkce, pomocí kterých se realizují kroky vedoucí k uspokojení

koncového zákazníka se označují jako logistické činnosti. Hlavními logistickými činnostmi

jsou dle Lamberta prognóza poptávky, řízení zásob, manipulace s materiálem, přenos

objednávek, balení, nákup zákaznický servis, zpětná logistika a podpůrný servis (Lambert,

a další, 2005).

Logistické činnosti dělíme na základní, které jsou plněny v rámci logistického řetězce

a vedlejší činnosti, jež jsou nezbytné pro uskutečnění právě základních činností (Gros, 2016)

(Macurová, a další, 2018) (Mangan, et al., © 2016).

Základní činnosti

Základní logistické činnosti v určité míře plní každý prvek dodavatelského systému. Řadíme

mezi ně plánování a získávání zdrojů.

- Plánování

o strategická úroveň – rozhodování o logistických cílech, využití finančních,

materiálových a lidských zdrojů, metoda řízení v rámci struktury systému.

o operativní úroveň – plánování příjmu, zpracování a sledování procesu

vyřizování objednávek, vyřízení případných reklamací, sledování stavu

zásob, distribuce, výroba a zásobování napříč celým dodavatelským

systémem spolu se sledováním úrovně poskytovaných služeb.

- Získávání zdrojů

o nákup materiálů, dílů, surovin, energií a jiné (Macurová, a další, 2018)

(Mangan, et al., © 2016).

Vedlejší činnosti


[…]


týdny

Procentuální

zastoupení

vychystaných

kusů po

patrech

Suma

vychystaných

kusů za uplynulé

3 týdny při

dodržení

původního

nastavení

Procentuální

zastoupení

vychystaných

kusů po

patrech při

dodržení

původního

nastavení

A P0 170519 28 % 192657 32 %

B P1 164540 27 % 315430 52 %

C P2 266904 44 % 93876 16 %

Grand Total 601963 100 % 601963 100 %

Z původní procesní studie, která byla na obrázku číslo čtrnáct, bylo patrné, že v nejdelším

případě se operátor přesunoval na novou lokaci až minutu. Tento dlouhý přesun však nebyl

způsoben vzdáleností mezi lokacemi, ale až deseti vteřinovým prostojem při čekání

na předchozího operátora, než dokončí svou činnost. S tímto novým nastavením, které

je v tabulce číslo pět, bychom měli docílit menšího počtu lidí na dané patro věže, protože

operátoři budou více rozprostřeni po celé věži. Díky získaným informacím lze říct,

že za stávající normy dokáže operátor vychystat 100 kusů oblečení za hodinu. Z kalkulace,

kdy jsou průměrně vychystány 2 kusy z lokace se dostáváme na prodlevu 8 minut za hodinu.

Tím dokážeme získat navýšení produktivity až o 12 % na osobu. Nasazení nové logiky bylo

stanoveno k datu 01. 05. 2021.

Zhodnocení efektivity

Pro ideální vyhodnocení efektivnosti byla opětovně provedena datová analýza k datu

01.10.2021, jejíž výsledek je možné vidět v následující tabulce číslo šest. Jejím předmětem

bylo sumarizovat reálná data z odeslaných kusů ze skladu. Pozorován byl zejména proces

vychystání kusů z vyskladňovací věže za predikované období duben až září 2021. Výsledek

se projevil takřka okamžitě po implementaci změny. Operátoři na sebe již nečekali a mohli

plynuleji pracovat. Z čísel datové analýzy byl patrný nárust produktivity dokonce

převyšující 20 %, při čemž byl i patrný pokles pracovní síly o 2 lidi na směnu na daném

úseku, a mohli být využiti na jinou práci skladu. Tímto pozorováním je změna uložení zboží

zhodnocena velmi pozitivně díky nárůstu produktivity při vyskladnění zboží.
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Tabulka 6 Datová analýza za období duben – září 2021 (vlastní zpracování dle dat

z interního systému firmy DHL)

Duben Květen Červen Červenec Srpen Září

Avizovaný

objem v

kusech

75000 96000 1181000 1059000 950000 1010000

Reálný

objem v

kusech

756820 759819 1471910 934242 865420 857717

Průměr

operátorů

na směnu

22 20 32 23 21 21

Počet

operátorů

na den

44 40 64 46 42 42

Průměrný

objem za

den

34400,91 36181,86 66905 42465,55 39337,27 38987,14

Průměrně

dosažená

norma

781,84 904,55 1045,39 923,16 936,6 928,27

Původní

norma
750 750 750 750 750 750

Rozdíl v

%
4,25 20,61 39,39 23,09 24,88 23,77
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo poukázat na problematiku úzkého místa v procesu vychystání

zboží vybraného skladu, zanalyzování stávajícího procesu, připravení návrhu pro zvýšení

celkové efektivnosti a konečné zhodnocení aplikované změny.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je složena

ze čtyř částí, které obsahují literární rešerši zabývající se tématikou logistiky. V první

kapitole byl popsán úvod do logistiky, jednotlivé logistické činnosti a články dodavatelského

řetězce. Předmětem druhé kapitoly bylo vysvětlení pojmu sklad, typologie skladu a jejich

funkce a uspořádání. Dále pak popsání skladových operací a skladovací technologie. Třetí

kapitola byla zaměřena na samotný proces vychystávání zboží ve skladech a jejich typy.

Čtvrtá kapitola obsahuje shrnutí teoretické části.

Praktická část je složena ze tří částí kdy v úvodu byla představena vybraná společnost a její

postavení na trhu logistiky, popsán vybraný sklad a představené jednotlivé procesy

od uskladnění po výdej. Detailněji byl pak popsán způsob vychystávání zboží v daném

skladu, a vysvětlena analýza objemů, které sklad dokázal vychystat, a na jejímž základě bylo

odhaleno úzké místo, které vedlo k možnosti nedodržení vychystávacích plánů a tím

způsobené zpoždění objednávek.

Následující část pak obsahuje analýzu stávajícího procesu, z níž vyplynulo dané úzké místo

procesu vychystávání, a na jejímž základě se vedení skladu rozhodlo hledat řešení dané

situace. Byl vybrán tým pracovníků jednotlivých oddělení skladu, kteří společnými silami

za využití metody brainstormingu, sestavili několik návrhů následných úprav. Finální návrh

byl vybrán na základě skórovací metody. Cílem nového návrhu bylo dosáhnout vyšší

efektivitu vychystání zboží o 12 %, a to díky přeskupení zboží napříč vychystávací věže

a udržení produktové skupiny zboží pohromadě v rámci jednotlivých pater.

Pro zhodnocení nastavených změn v praktické části byla opětovně provedena nová datová

analýza za predikované období, ze které vyplývá daleko vyšší nárůst produktivit, než bylo

očekáváno. Jednalo se o zlepšení o více než 20 % a dokonce i ušetření dvou kmenových

zaměstnanců, kteří mohli být využiti na jiných pozicích v rámci vybraného skladu.

Na základě použitých metod a dosažených výsledků byly naplněny veškeré stanovené cíle,

tímto považuji práci za splněnou.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EDI Electronic Data Exchange

FIFO First in, First out

VMI Vendor Managed Inventory
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