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Bakalářská práce je orientována do problematiky vychystávání zboží ve společnosti DHL. Cíl

práce „představit jeden ze skladů“ není úplně vhodně formulován. Výčet a použití metod

považuji za výborné. Teoretická a praktická část práce jsou obsahově v poměru, k zpracování

teoretické části byl využit standardní počet literárních zdrojů. Teoretická část má vhodné

členění a je plně provázána s částí praktickou. V praktické části oceňuji zpracování procesu

vychystávání formou diagramu. Přehledně je také zpracována analýza objemů a pracovní

studie. Na základě analýzy bylo vydefinováno úzké místo a vypracovány tři varianty jeho

řešení. Předložená práce má bezesporu praktický přínos a student prokázal aplikování

získaných poznatků při studiu v praxi.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká nejvýznamnější rizika jsou spojená s procesem vychystávání u Vámi zvolené

společnosti?

2. Na straně 54 uvádíte, že došlo k patrnému nárůstu produktivity. Produktivita čeho? Jak

byla počítána?
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